重庆市涪陵区卫生健康委员会
                                       涪卫〔2023〕26号

	重庆市涪陵区卫生健康委员会

重庆市涪陵区教育委员会

关于印发2023年涪陵区儿童入托入学预防接种证

查验工作方案的通知
区疾控中心，各基层医疗卫生机构，各教管中心、直属学校：
现将《重庆市涪陵区2023年儿童入托入学预防接种证查验工作方案》印发给你们，请各单位结合实际认真贯彻执行。

  重庆市涪陵区卫生健康委员会    重庆市涪陵区教育委员会

                                   2023年4月23日

    （此件公开发布）

2023年涪陵区儿童入托入学预防接种证

查验工作方案

为认真贯彻落实《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国疫苗管理法》《学校卫生工作条例》和《预防接种工作规范》规定，进一步规范儿童入托入学预防接种证查验工作，提高适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率，切实加强托幼机构和学校传染病防控工作，减少疫苗针对性传染病暴发流行，维护学校正常教学秩序，保障儿童及学生身体健康和生命安全，结合工作实际，特制定本方案。

一、工作目标

（一）各级各类托幼机构和小学预防接种证查验工作覆盖率达到100%；入托入学儿童及小学二年级学生查验率达到100%。

（二）各级各类托幼机构和小学预防接种证补证率≥95%，疫苗补种率≥90％。

二、查验单位

全区各级各类托幼机构和小学均应当开展入托、入学预防接种证查验工作。

三、查验对象

全区所有新入托、入学、转学、插班儿童和小学二年级学生，包括在学期中间新接收的转学儿童、暂时入托借读儿童。
四、工作程序

（一）做好查验告知
1.告知家长。托幼机构和小学在新生入学通知或报名须知中，小学二年级在开学通知中，要明确告知家长，报名时必须携带儿童的“重庆市儿童预防接种证”或接种单位出具的预防接种证查验证明（需加盖预防接种单位公章）。若丢失预防接种证，家长可在原建证建卡医疗机构预防接种门诊免费补办预防接种证，开具预防接种证明。

2.查验接种证。托幼机构及小学从开学报名之日起至9月15日，在学校所在地预防接种单位的指导下，依据《重庆市免疫规划疫苗免疫程序》（附件1），对报到新生及小学二年级学生携带的预防接种证或预防接种证查验证明进行检查，对国家免疫规划免费接种的疫苗接种情况进行核对。因缺乏校医或保健医生等特殊情况不能正常开展预防接种证查验工作的托幼机构和小学，原则上由属地乡镇卫生院（社区卫生服务中心）和教管中心根据实际情况，协调相关单位对托幼机构和小学进行查验。

（二）完成查验评估

1.各预防接种单位根据辖区儿童年龄、预防接种记录（预防接种证或预防接种个案信息记录等）、国家免疫规划疫苗接种程序和查验免疫规划疫苗种类，评估儿童预防接种完成情况，并将评估结果记录到预防接种证，或出具其他形式能够评估儿童预防接种完成情况的资料，评估资料应当记录儿童预防接种已完成或未完成及需补种疫苗种类、剂次等关键信息。

2.对需要补办预防接种证的儿童，接种单位应当根据预防接种卡或预防接种个案信息记录，为儿童补办预防接种证。

3.对需要补种疫苗的儿童，接种单位应当及时告知监护人按照免疫程序未完成接种的疫苗种类、需补种剂次，并预约补种时间。

4.对入托入学儿童在完成相应免疫规划疫苗全程接种后，接种单位应当及时将预防接种完成情况填写在预防接种证上。

5.接种单位利用重庆市免疫规划信息管理系统，为入托入学儿童、托幼机构、学校提供儿童预防接种完成情况。

（三）学校开展查验

1.托幼机构和学校在儿童入托入学时，须查验预防接种证上预防接种完成情况评估结果或接种单位提供的其他形式评估儿童预防接种完成情况的资料。

2.对需要补种疫苗的儿童，托幼机构和学校必须督促监护人及时带儿童到接种单位补种疫苗，并在补种疫苗后再次核对预防接种证或其他形式能够评估儿童预防接种完成情况的资料，查验疫苗补种完成情况。

3.儿童入托入学预防接种证查验工作须在开学后或转学、插班30日内完成。对需要补种疫苗的儿童，托幼机构和学校应当在当年12月底之前再次查验预防接种完成情况。

4.对入托入学时未提供预防接种完成情况评估资料的儿童，托幼机构和学校必须督促儿童监护人尽快提供相关资料。

（四）实施疫苗补种

1.时间安排。学校的疫苗补种工作应在9月至12月31日前完成。托幼机构的疫苗补种工作应在3月至12月31日前完成。预防接种单位应积极与托幼机构及小学联系，早计划、早安排，备足补种疫苗。

2.疫苗补种。预防接种单位应按照《重庆市免疫规划疫苗补种标准》（附件3），对持 “补种（补证）通知单”和“预防接种证”儿童进行免费补种，原则上应优先补种脊灰疫苗、含麻疹成分疫苗和乙脑疫苗，并结合辖区传染病发病情况合理安排补种疫苗接种顺序。

3.登记录入。预防接种单位应及时将儿童补种信息录入重庆市免疫规划信息管理系统，登记填写“预防接种证”和《重庆市入托入学儿童预防接种证查验补种登记表》。

4.协同催种。对未及时补种儿童，预防接种单位应主动联系家长催种，同时将未及时补种儿童名单反馈给相应托幼机构及小学催种。
五、资料管理

补种完成后，托幼机构和学校将预防接种证查验相关资料纳入学生健康档案和学校卫生资料管理。

六、职责分工

（一）区教委。负责全区托幼机构及小学预防接种证查验工
作管理，督促全区托幼机构及小学完成预防接种证查验相关工作。

（二）区卫生健康委。负责全区托幼机构及小学适龄儿童免疫规划疫苗补种工作，督促区疾控中心和接种单位及时为预防接种证查验提供技术支持，组织开展预防接种证查验工作督查和考核。

（三）区疾控中心。负责托幼机构及小学预防接种证查验工作培训和技术指导；指导接种单位做好儿童入托入学预防接种完成情况评估和补证、补种及预防接种证查验资料的收集和报告工作；负责提供冷链、接种器材、疫苗、补证补种通知单、培训及宣传资料和各类报表，及时汇总上报全区托幼机构及小学儿童漏种补种数据。
（四）教管中心。负责将儿童预防接种证查验工作纳入学校卫生工作计划，并作为学校卫生工作检查、考核、通报内容，督促辖区内托幼机构和小学按要求开展预防接种证查验工作。
（五）托幼机构及小学。负责将预防接种证查验工作纳入儿童入托入学报名程序，在辖区接种单位的指导下组织开展预防接种证查验工作。负责将“查验预防接种证”纳入学生健康管理，熟悉并掌握重庆市免疫规划疫苗免疫程序，及时将入托入学儿童和小学二年级学生预防接种证上的接种针次信息如实填写在《重庆市入托入学儿童预防接种证查验补种登记表》（附件5）上，及时将预防接种证查验工作中的情况通报当地预防接种单位。
（六）接种单位。负责收集辖区托幼机构和学校基本信息，为辖区托幼机构和学校提供预防接种证查验技术支持；负责评估儿童入托入学预防接种完成情况，对无证及漏种儿童开展补证补种工作，收集和上报预防接种证查验资料。
七、数据报送

儿童入托入学预防接种证查验完成后，托幼机构及小学需填写《重庆市儿童入托入学预防接种证查验情况登记表》（附件5），于9月30日前报辖区教育行政部门和辖区对口接种单位；接种单位填写《重庆市儿童入托入学预防接种证查验情况汇总表》（附件6）存档供后期补种工作完成后统计使用，入托入学新生与小学二年级学生的查验情况分别统计汇总，待补种工作完成后于次年1月10前将《儿童入托、入学查验预防接种证情况报表》（附件7）报区疾控中心；区疾控中心汇总后于次年1月15日前上报市疾控中心和区卫生健康委，并抄送区教委。

八、督查考核

（一）区教委将加强对托幼机构及小学预防接种证查验和漏种儿童补种工作的监督管理工作，将儿童入托入学查验预防接种证工作覆盖率、查验率纳入幼托幼机构和小学年度目标考核内容。教管中心、直属学校要保障此项工作落到实处。

（二）区卫生健康委将加强对基层医疗卫生机构儿童预防接种证查验、补种的督导工作，将查验率、补种率、补证率纳入年度目标考核内容。基层医疗卫生机构要落实各项工作措施，全力保障全区免疫规划疫苗接种率及补种率达标，顺利通过市上考核。

附件：1.重庆市免疫规划疫苗免疫程序

2.重庆市儿童入托（园）、入学查验预防接种证查验

疫苗对照表

3.重庆市免疫规划疫苗补种标准

4.补种（补证）通知单

5.重庆市入托入学儿童预防接种证查验补种登记表

6.重庆市入托入学儿童预防接种证查验情况汇总表

7.儿童入托、入学查验预防接种证情况报表
附件1

重庆市免疫规划疫苗免疫程序

	接种起始年龄
	乙肝
	卡介苗
	脊灰
	百白破
	A群流脑
	麻腮风
	乙脑
	A+C流脑
	甲肝
	白破

	出生
	●
	●

	1月龄
	●

	2月龄

	●

	3月龄

	●
	●

	4月龄

	●
	●

	5月龄

	●

	6月龄
	●

	●

	8月龄

	●
	●

	9月龄

	●

	18月龄

	●

	●

	●

	2周岁

	●

	3岁

	●

	4岁

	●

	6岁

	●

	●

附件2

重庆市儿童入托（园）、入学查验

预防接种证查验疫苗对照表

	入托（园）、入学年龄

	2周岁
	3周岁
	4周岁
	≥6周岁

	查

验

内

容
	乙肝疫苗3剂次；

脊灰疫苗3剂次；

百白破疫苗4剂次；

麻腮风疫苗2剂次；

乙脑疫苗2剂次；

A群流脑2剂次；

甲肝减毒活疫苗1剂次。
	乙肝疫苗3剂次；

脊灰疫苗3剂次；

百白破疫苗4剂次；

麻腮风疫苗2剂次；

乙脑疫苗2剂次；

A群流脑2剂次；

A+C流脑疫苗1剂次；

甲肝减毒活疫苗1剂次。
	乙肝疫苗3剂次；

脊灰疫苗4剂次；

百白破疫苗4剂次；

麻腮风疫苗2剂次；

乙脑疫苗2剂次；

A群流脑2剂次；

A+C流脑疫苗1剂次；

甲肝减毒活疫苗1剂次。
	乙肝疫苗3剂次；

脊灰疫苗4剂次；

百白破疫苗4剂次；

麻腮风疫苗2剂次；

乙脑疫苗2剂次；

A群流脑2剂次；

A+C流脑疫苗2剂次；

甲肝减毒活疫苗1剂次；

白破疫苗1剂次。

附件3

重庆市免疫规划疫苗补种标准

1.乙肝疫苗：补满3剂次，第1剂与第2剂间隔应≥28天，第2剂与第3剂间隔应≥60天。。

2.脊髓灰质炎疫苗：＜4岁儿童未达到3剂（含补充免疫等），应补种完成3剂；≥4岁儿童未达到4剂（含补充免疫等），应补种完成4剂。补种时两剂次脊灰疫苗之间间隔≥28天。发现脊灰疫苗为0剂次的目标儿童，首剂接种IPV。

3.百白破疫苗：（1）3月龄～5岁未完成DTaP规定剂次的儿童，需补种未完成的剂次，前3剂每剂间隔≥28天，第4剂与第3剂间隔≥6个月。（2）≥6岁接种DTaP和白破疫苗累计＜3剂的儿童，用白破疫苗补齐3剂；第2剂与第1剂间隔1～2月，第3剂与第2剂间隔6～12个月。

4.含麻疹成分疫苗：应至少接种2剂含麻疹成分疫苗、1剂含风疹成分疫苗和1剂含腮腺炎成分疫苗，对未完成上述接种剂次者，使用MMR补齐。

5.乙脑疫苗：未完成2剂次乙脑减毒活疫苗免疫程序的儿童，应补种完成2剂次，2针次间隔1年以上。

6.流脑疫苗：（1）＜24月龄儿童补齐A群流脑多糖疫苗剂次。（2）≥24月龄儿童补齐A群C群流脑多糖疫苗剂次，不再补种A群流脑多糖疫苗。A群C群流脑多糖疫苗第1剂与A群流脑多糖疫苗第2剂，间隔≥12个月。A群C群流脑多糖疫苗两剂次间隔≥3年。

7.甲肝疫苗：未接种甲肝疫苗者，使用甲肝减毒活疫苗补种1剂。如已接种过1剂次甲肝灭活疫苗，可接种1剂甲肝减毒活疫苗完成补种。
8.若没有特殊说明，满14岁的儿童不再补种。

附件4

 补种（补证）通知单

尊敬的家长，您好！

《中华人民共和国传染病防治法》明文规定：“国家对儿童实行预防接种证制度”“国家实行有计划的预防接种制度”。每名适龄儿童必须按规定建立预防接种证，完成国家免疫规划疫苗的接种。入托、入学、出国等均需提供预防接种证，证明已完成相关疫苗接种，方可办理相应手续。

经查验，您的孩子        未按国家要求办理儿童预防接种证和/或未完成乙肝疫苗  脊灰疫苗  百白破疫苗  A群流脑疫苗  麻腮风疫苗  乙脑疫苗  A+C群流脑疫苗  甲肝疫苗  白破疫苗的预防接种。为保护您孩子的健康,请您在     年    月
    日前，带您的孩子到        接种单位补证和或补种相关疫苗。请您按照接种医生的建议，完成相关疫苗的补种。谢谢合作！

感谢您的支持与配合！

     幼儿园/小学校

年   月     日

 重庆市涪陵区疾病预防控制中心印制

附件5

重庆市入托入学儿童预防接种证查验补种登记表

学校/托幼机构名称                             班级                学校/托幼机构填表人                   接种单位填表人
	编号
	儿童姓名
	出生日期
	是否需补证
	是否需补种
	乙肝
	脊灰
	百白破
	含麻制剂
	A群流脑
	乙脑
	甲肝
	流脑A+C
	白破
	补种是否完成

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	1
	2

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

填表说明：

1、本表分班级登记，由托幼机构、小学和接种单位填写，托幼机构、小学填写查验结果，接种单位填写补种结果。

2、没有接种证的儿童在“是否需补证”栏中填“是”，有的则填“否”。

3、如已完成全程接种则在“是否需补种”栏内写“否”，有需补种者者写“是”，并在需要补种疫苗的栏内用铅笔打“√”，已接种疫苗不需填写接种时间。补种完成后由接种单位人员红笔写入接种日期，不需要补种的不用作标记。

4、对“是否需补种”列中为“是”的儿童在全部补种结束后在“补种是否完成”栏中填写“是”。

5、学校/托幼机构在完成查验后将此表信息反馈给接种单位，接种单位完成补种后将此表信息反馈给学校。

附件6

重庆市入托入学儿童预防接种证查验情况汇总表

填报单位：                 （盖章）                                        填报日期：      年   月   日

	班级
	新生人数
	实查验人数
	需补证人数
	需补种人数
	乙肝
	脊灰
	百白破
	含麻制剂
	A群流脑
	乙脑
	甲肝
	流脑A+C
	白破

	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次
	应

补

人

数
	应

补

剂

次

	合计

填表说明：

1.需补种人数：是指入托入学报到查验时，未按免疫程序接种的人数，包括未按免疫程序接种的补证者。

2.应补人数：是指查验时儿童需要补种该疫苗的人数。

3.应补剂次：是指查验时儿童需要补种该疫苗的剂次数。

4.报表以纸质版（含填报单位公章或法人签字）和电子表格的形式上报。
附件7

	儿童入托、入学查验预防接种证情况报表

	填报单位:             （盖章）                                                        类型:托育机构(  )   幼儿园(   )   学校(   )

	编号
	单位
	辖区学校数
	辖区学生数
	查验人数
	有预防接种证人数
	补预防接种证人数
	完成全程接种人数
	需补种疫苗人数
	完成全程补种人数
	疫苗漏种和补种情况(补种剂次数/需补种剂次数)

	卡介苗
	乙肝
	脊灰
	百白破
	白破
	麻腮风
	A群流脑
	A群C群流脑
	乙脑
	甲肝

	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数
	补种剂次数
	需补种剂次数

	说明: 1.本表由乡镇卫生院、社区卫生服务中心等根据辖区接种单位儿童入托、入学预防接种情况评估结果，按托育机构、幼儿园和学校分别汇总填写。
2.疫苗漏种和补种情况，仅汇总存在漏种且需补种儿童情况，不包括因禁忌或超龄不需补种以及未到接种年龄的儿童。
3.在本表内容基础上，各地可根据工作实际，适当调整本表格式、增添内容。

PAGE